Exención que repite al entregarle el castillo de Santa Cristina con sus términos:

Cum suo cauto sine omni calumnia regie vocis et quidquid foris invenire poteritiir ab antiquo debitum ipsius ecclesie sancta christine²⁶.

²² García Álvarez, 1967, pp. 105-131; López Sabatel, 2013, pp. 12-73; Pallares Méndez, 1998, pp. 13-43; Pallares Méndez y Portela Silva, 1995, pp. 47-70; Baliñas Pérez, 2017, pp. 375-407; López Sabatel, 2018, pp. 133-165; Sánchez Pardo, 2009, pp. 137-148.

²³ Zadora-Rio, 1995; Pallares Méndez y Portela Silva, 1995; Pallares Méndez, 1998; Rodríguez Martín y López Quiroga, 2001.

²⁴ Arias Cuenllas, 1983, doc. 7

²⁵ Castro Correa y Rodríguez Sánchez, 2019, p. 88.

²⁶ Castro Correa y Rodríguez Sánchez, 2019, p. 88.

Universidad
de Navarra

FACULTAD DE
FILOSOFÍA
Y LETRAS

DEPARTAMENTO DE
HISTORIA DEL ARTE
Y GEOGRAFÍA

Cláusulas semejantes de protección e inhibición a la intromisión de oficiales las encontramos en privilegios como el de 922, por el que Ordoño II entrega, al obispo de Mondoñedo, el valle del Labrada; sin embargo, en él tampoco se emplea todavía el verbo «cauto». En 997 Vermudo II concedía un privilegio semejante a Pombeiro, en el que, tras delimitar sus límites, determinaba:

Et in super intra ipsos dextros non habeant licentiam ingrediendi in eis, non sagiones de rege, non de pontifice, non de comissali, non de cuacumque forma hominis novilium vel vilium, non pro homines, non pro homicidio, nec pro rauso, nec pro ulla culpa, sed ad ipsos sactos et fratres damus licentiam faciant de talia quod vulerint²⁷.

Sin embargo, y pese al no empleo de una referencia verbal o substantiva de «cauto» o sus derivados, Alfonso VII reconocerá a futuro dicho término como un coto²⁸.

Con ello, los monarcas simplemente están poniendo en práctica las primeras exacciones jurisdiccionales y fiscales. Estos privilegios clarifican las dudas en torno a la naturaleza fiscal o jurisdiccional de las menciones al homicidio o el robo en acotamientos posteriores:

Sic dono hanc meam esiguam oblationem cum suo saione et sua uoce ut nullus omo aditum sit furiose intus ingredi [...] uocem rausi et omicidii et fossatorie pertineant ad predictum sanctum confessorem et episcopis qui sub Dei gubernacione in ipsa sede primatum tenuerint sicuti nos eam modo damus et hucusque tenuimus²⁹.

Dichas cláusulas son idénticas a las de otro privilegio muy posterior, el de la *vila* de Cerama:

Et saco inde tibi sagionem, rausum, homicidium, fossadariam et abeas ista et cetera que ad regale ius pertinet³⁰.